

rocznego utrzymania na 18,000 złr. Obliczenie to jednak nie wyklucza wcale możliwości oszczędzenia pewnej części; owszem tak się rzecz przedstawia, że przekroczenia wydatków obawiać się nie potrzeba a zaoszczędzenia oczekiwać można. Z drugorzędnych szczegółów podnoszę postanowienie, że stanowczo wykluczone zostało wydzierżawienie dostawy wikt, że zatem kuchnia ma być prowadzona w własnym zarządzie. Nie podnoszę tego, że do internatu przyjmowani będą tylko kandydaci chrześcijańskiego wyznania, bo o tem pisałem już po pierwszym posiedzeniu ankiety i wtedy przedstawiłem motywy, w których najmniejszej roli nieodgrywa uprzedzenia wyznaniowe.

To, co *Politische Correspondenz* napisała onegdaj o objawiającym się w gimnazyach wschodniogalicjskich rozdzieraniu między uczniami polskiej a ruskiej narodowości, jest niestety prawdą i odnosi się głównie do gimnazjum kolomyjskiego, gdzie wazń objawił się miała w formie bardzo drażliwej. Dochodzenia prowadził inspektor Sulczycki i jego sprawozdanie stanowi obecnie przedmiot obrad w Radzie szkolnej krajowej. Co *Politische Correspondenz* bardzo ostrożnie powiedziała, że można stanowczo powiedzieć, że strona wyzywająca są i tym razem Rusini, którzy snąc w ostatnich czasach wydali sobie hasło: draźnić i wibrzcie ile możliwości, choćby to nie miało praktycznego celu. Na razie celom zdaje się być skompromitowane obecnych urzędów, przedstawienie stanu rzeczy w takim świetle, jak gdyby system ugodowy obecnego gabinetu widł tylko do rozdwojenia. Ze tak jest, to poznać można z komentarzy pras centralistycznej do zapisku *Pol. Corr.* W takim składowi rzeczy należałoby dażyć d. tego, aby sprawa wytoczyła się przed Sejmem, aby wszyscy wiedzieli, kto winien, kto wyzywa i kto podburza młodzież do wybrzydów. Niech reprezentacja kraju zaznaczy dobitnie ten nie pierwszy i nie ostatni zapewne zły skutek okrojenia atrybucyj krajowej Rady szkolnej co do personalu nauczycielskiego, mianowicie co do nominacji nauczycieli. Jeżeli wybrzyki gimnazjalistów galicyjskich mają być położone na karb jakiego systemu, to tylko centralistyczny poczuwać się powinien do winy, bo on z predelekcji dla Rusinów a bez przedmiotowych powodów wykonał zamach na atrybucję Rady szkolnej krajowej i odjął jej prawo nominacji.

Ważnym wypadkiem dla właścicieli prawa propinacyj, jest sankcjonowanie noweli o odbieraniu przysięgi od świadków przy dochodzeniu prowadzonym z powodu przestępstw propinacyjnych. Jest to cios zadany pokątnemu szynkarstwu, które taką njęm czyniło właścicielom prawa propinacyj. a nie mogło być dosadnie ścigane, bo władze nie mogły zebrać dowodów dostatecznych w większej części wypadków. Także fundusz wykupna prawa propinacyjnego zyska na tem, bo kary pieniężne za przestępstwa propinacyjne wymuszane, idą na jego korzyść.

Zachodnio-galicyscy właściciele kopalni i rafinerji naftę proszą Wydział krajowy, aby nakłonił się do warunku przez Unibank postanowionego i tem umożliwił rychłe powstanie magazynów w Grybowie. Chodzi tu o danie gwarancji za pewną, jak znaczy stosunków zapewniającą, tak umiarkowaną kwotę przychodu brutto, że fundusz krajowy nie wystawia się na niebezpieczeństwo. Po odkryciu obfitych źródeł nafty w Słobdzie ruskogalicjskiej: postawienie magazynów w Grybowie, jako środek ułatwienia ruchu handlowego ku Wiedniowi, ma podwójnie ważne znaczenie. Jeżeli bowiem już dawno zachodnio-galicyskie przedsiębiorstwa naftowe potrzebowały torować drogę swojemu produktowi na Zachód przez Wiednię, to teraz tem więcej są do tego zotewalone. Słobda ruskogalicjska bowiem przed jej późniejszą wydrze im najbliższe i wcale znaczne pole zbytu t. j. wschodnią część Galicji. W Kolomyi zawiązało się już Towarzystwo z udziałami po 500 złr., które za cel wytknęło sobie poszukiwanie i eksploatację nafty na nowym terenie. Także i kapitały zagraniczne, które dotąd stroniły od przemysłu naftowego, zaczęły, dzięki Słobdzie ruskogalicjskiej kokietować z niektórymi przedsiębiorstwami.

Wiedeń 14 marca.

(121-sze posiedzenie Izby poselskiej).

Wiceprezes Smolka zagaja posiedzenie o godzinie 11 min 15.

Nowo wybrany poseł Rajski składa przyrzeczenie wierności.

Z ministerstwa skarbu wniesiono projekt ustawy o przedłużeniu przewidywanego budżetowego do końca kwietnia.

Na porządku dziennym nasampród wybór prezesa. Po oddaniu kartek wiceprezes zawiąza posiedzenie na kwadrans dla skratynium. Po kwadransie drugi wiceprezes Güdel-Lannoy ogłasza rezultat wyboru: oddano kartek 339, z tych 184 na Smolkę, 146 na Reebbauera, 8 białych; proklamacje przeto p. Smolka prezesem i zaprasza do objęcia urzędu. (Okłaski z prawiwy).

Prezes Smolka udaje się wśród rześnitych okłasków prawiwy na miejsce prezydyalne i przemawia jak następuje: Wysoka Izbo! Powołaniem mię na to miejsce honorowe, a to w sposób na prawdę niezasłużony, czuję się w tak wysokim stopniu odznaczonym i zaszczyconym, że rzeczywiście nie znajduję wyrazów, by wynurzyć wam najszczerzą podziękę w osobę tak, w jakimbym przagnął. Panowie! Z tem wszystkim nie mogę opędzć się myśli, że wobec stosunkowo małej większości głosów, jaką mię wybrano nie łatwo mi będzie sprostać trudnemu zadaniu; a proszę was, szanowni panowie (mówca zwraca się ku lewicy), przyjąć szczerze zapewnienie, że byłymy czuję się szczęśliwym, gdyby z oóród wielkiej liczby tak czcigodnych i pod każdym względem znamienitych mężów któ inny mógł być powołany jednomyślnie, lub przynajmniej znaczącą większością głosów. Ponieważ atoli wśród okoliczności, jakie zachodzą, nie można było tego osiągnąć, musiałem oświadczyć, że przyjmuję ofiarowany mi wybór, i otóż idę za głosem was. Izby. Szanowni panowie! Jedyną ambicją moją będzie u siebie wszystkim, jakie się same przez się rozumieją, obowiązkiem urzędu mojego, lecz i innym wymaganiem, jakie słusznie mieć można względem prezesa tej was. Izby, uczynić zadość jaknajścisłej i wedle najlepszej wiedzy i woli; a biorąc sobie za wzór moich tak szanownych i pod każdym względem znamienitych poprzedników w urzędzie, do kładąc będę jaknajbardziej staram, aby skorysować z nabytych przez nich doświadczeń. Z tem wszystkim atoli, szanowni panowie, mógłbym wtedy tylko oddać się pocieszającej nadziei, iż

sprawować będę mój urząd należycie, gdybym mógł liczyć na popobliwość waszą i poparcie, o które bardzo usilnie was proszę. Poczytałbym zaś za ważne poparcie, gdybyście zawsze bacząc na przepisy regulaminu naszego i do nich się stosując, zechcieli ułatwić mi sprawowanie trudnego urzędu mojego, o co, szanowni panowie, całkiem szczególnie was proszę. (Bravo! bravo! z prawiwy).

Następnie pierwsze czytanie projektu rządowego o zwolnieniu mobilizowanych od stempła, taks i podatku dochodowego, który przekazano komisji podatkowej.

Idzie z kolei dyskusja szczegółowa nad ustawą o zmianach w podatkach budynkowych. Do §. 1go, który komisya pozostawia całkiem w brzmieniu znanego już projektu rządowego, zabiera głos kilku posłów, ale tylko dwaj, t. j. poseł Kronawetter i poseł Fax wnoszą poprawki. Wniosek posła Kronawettera nie, z skał nawet poparcia przed głosowaniem; wniosek posła Fuxa zaś, który przyjęto, oznacza tylko drobną zmianę stylistyczną.

Paragraf 2gi, również niezmienny, uchwalono bez dyskusyj.

Przy §. 3eim, również niezmiennym, poseł Auspitz oświadcza, że nie myśli podejmować polemiki z ministrem skarbu, który nie o rzeczy mówił, lecz przeciw osobom poruszał rzeczy dawne. Mówca krótko wykazał usilnie sprzeczność między §. 3eim a innemi postanowieniami ustawy, na co odpowiada mu komisarz rządowy p. Possana.

Poczem paragraf ten uchwalono i na tem przerwano obrady.

Odczytanie jeszcze pisma z ministerstwa skarbu o wniesionym nowym projekcie, tudzież interpelacja pewna, ale wśród zwykłej pod koniec posiedzenia wrzawy ani jednego, ani drugiego dostyć nie było można.

Koniec posiedzenia o godzinie 2ej min. 45. — Następnie jutro.

Sprawy monarchii.

(Mowa ministra skarbu Dra Dunajewskiego) z d. 11 b. m. brzmi w dokończeniu jak następuje:

Aby na jedno jeszcze zwrócić uwagę, co mogłoby przyczynić się do objaśnienia dyskusyj na ostatnim posiedzeniu, pozwalam sobie przytoczyć to i owo. Na posiedzeniu dnia 23 maja r. 1878 pos. Promber wniósł, aby zaprojektowane przez komisję ówczesną normy taryfowe co do podatku domowo-klasowego niżyc o 10 proc. Był to wniosek, który miał wyjść na korzyść wszystkim krajom i głosowano nad nim imiennie, bo — a nie mówię tego rzeczywiście w duchu zarzutu dla któregośkolwiek stronnictwa, i zdarza się to często — wskutek tego wniosku poniekał pomieszany się szeregi stronnictwa, a przeciwie sobie stronnictwa głosowały zgodnie już to za wnioskiem, już to przeciw niemu; słowem, uchwalono to zniżenie 127 głosami przeciw 112 głosom. Przeciw temu zniżeniu, o ile mam prawo klasyfikować, głosowali zmienienni posłowie, między nimi p. Auspitz, p. Grantisch, p. Plener, p. Sturm, p. E. Süss, Jego Eks. p. Herbst. Dziś, gdy to przed nami wiera prawie te same liczby, rząd narząony jest na zarzuty o nierówności miary.

Aby zakończyć ten wywód eo do faktów i porównać muszę wspomnieć jeszcze — może to nie na seryo powiedziiano — o zdaniu: Przez podatek budynkowy skarbu chce znowu ściagnąć z opodatkowanych t. j. z właścicieli domów, więcej niż milion. Niech mi to dopomocze powołany przeze mnie osobiście pos. Wolfrum, który dnia 2 marca r. 1875 powiedział: „Czyż państwo nie ma potrzeb, które zaspokoić trzeba, i czyż potrzeby te nieraz nie występują na jaw pod parciem panów posłów?“ Nie ja to mówię, powiedział to pos. Wolfrum. „I czyż reforma podatkowa nie ma mieć innego skutku jak żeby skarbu miały mniej dochodów?“ Otóż tak wprawdzie nieraz bywa z konieczności, ale przecież zawsze regułą to być nie może. (Wesołość na prawiwy).

Komisya podatkowa poczyniła znaczne zmiany w tym projekcie. Najważniejszą, by nie przedłużać dyskusji po nad wszelką miarę — jest ta, że rząd wychodził z zaopatrywania, a nie odstąpiłiem jeszcze od niego, chyba, że mnie kto inaczej przekona; przyswoilem sobie to przekonanie za przykładem panów poprzedników moich, że podatek domowo-czynszowy rzeczywiście jest bardzo wysoki, i gdybyśmy byli w tem szczęśliwem położeniu, żebyśmy o możliwości znaczącego zniżenia mówić mogli, zwłaszcza teraz w tym roku z pewnością byłby ostatni, którybym się tem sprzeciwiał. Z drugiej strony atoli nie mogłem też zapomnieć, że wedle zbranych d. świadczących wszystkich ministrów skarbu, z którymi mówić miałem zaszczyt, tudzież obeznanych z przedmiotem urzędników ministerstwa ustawy o podatku czynszowym, wedle której ma się płacić nie od oszacowanego lub wydzierżawionego, lecz od rzeczywistego w roku dochodu, jest w zupełności przeprowadzono, niemal tylko po wielkich miastach. Im mniejsze miasto, podlegające podatki czynszowemu, tem więcej zbroczeń od ustawy, kto wie, czy dozwolonych i zgodnych z ustawą. Wypowiadam tu głośno i biore za to odpowiedzialność bez względu na wyborców moich, hom wybrany z trzech miasteczek. Naprawdę idzie Wiedeń, który ma najrzetelniejsze fasze; zdarzają się i tu przewarykacje, hośmy wszyscy ludzie nie aniołowie. Na niższym stopniu stoją prowincjonalne miasta główne, w których bądź wskutek większej latwości, bądź wskutek towarzyskiego obcowania między kontrolą a opodatkowanymi, bądź z innych przyczyn, o których pewnie mówić nie potrzebuje, o wiele częściej się zdarzają fasze nierzetelne, mówię naturalnie tylko o wysłędzonych, bo o niewysłędzonych mówić nie mogę.

A dalej druga przyczyna — nie była to przyczyna decydująca — było, że już w r. 1849, przy zaprowadzeniu terażniejszego podatku dochodowego, dodatek, równający się trzeciej części podatku czynszowego właśnie w zastępstwie podatku dochodowego i rozszerzenie podatku czynszowego na inne, tak zwane mniejsze miasta, w tym zamierzeniu było postanowione, aby je później w wyższym stopniu doń pociągnąć; nie chciano tylko zaraz z początku obciążać opodatkowanych wysoką kwotą, jaką oplacają wielkie miasta. Z tych tedy przyczyn rząd terażniejszy, jak dawniejszy, chciał sprawić drobną ulgę wielkim miastom; nie chcąc atoli na podatek tym nie stracić, lecz owszem spodziewając się zeń nieco większego dochodu, mianem, że trzeba podwyższyć inne miasta z 20 do 24 proc. Komisya była innego zdania. Zduje

się jej — a jest to także pobudka, której nie można brnąć lekko — że przy terażniejszych podatkach przedmiotowo-dochodowych o wiele łatwiej i właściwiej będzie nie tykać się ich, nie podwyższać, nie zniżać. Rząd nie może przecież stanowczo występować przeciw orzeczeniom komisji, gdy stanie się orzeczeniem Izby, w sprawie, która nie jest natury dogmatycznej, w której chodzi nie o wielkie zasady polityczne, lecz tylko propositu o zastosowanie prawideł ekonomicznych w tej lub owej formie. Wys. Izba jest też kompetentnym sądzia, może kompetentniejszym, co do kwestyj, co pod tym lub owym względem więcej dogadza opodatkowanym, czy 24 prot. dla wszystkich, czy 20 prot. dla jednych, a dla drugich dawne 26 prot.

A dalej komisya, by przytoczyć tu tylko co jest najważniejszego, wychodzi z zaopatrywania, że taryfa klasowa dla domów, jak ją wniósł rząd, została zmieniona i przerobiona. Najważniejszą zmianą, zasadniczą zmianą, którą przedsięwzięła komisya — nie chcę wchodzić w szczegóły — jest, że w klasach średnich teraz podwyższony podatek jest mniejsze, nie tak nagłe; a na to powiadam propositu: komisya ma słusność! Daję się poznać, a do wys. Izby należą rozstrzygnąć o rzeczy.

Tyle o tych faktach lub zasadach, które mojem zdaniem wypływają z dyskusyj ogólnej.

Nie już niezwykłą drogą w tej wys. Izbie jest, że, gdy chodzi o dyskusja ogólną nad projektem rządowym, ze strony niektórych mówców — wyznaję chętnie, nie wszystkich mówców — szanowni opozycy, w dyskusji o rzeczy przywozi się także bardzo wiele, bardzo różnych zarzutów — może miałbym prawo powiedzieć zacepek — przeciw rządowi, a szczególniej także przeciw ministrowi skarbu. Nie myślę o wszystkim wspominać: non curat praetor minima. Jeśli jednak z pewnym ostrym zaakcentowaniem mówi się o nieobecności ministra skarbu już to w komisji, już to w wys. Izbie, muszę, panowie, jak grzesznik pokutujący wyznać, że pomiędzy wieloma wadami i słabościami, które z pewnością jak każdy inny posiadam, mam i tę wadę i słabość że żadną miarą nie mogę być obecnym na dwm lub trzech miesiącach naraz. (Wesołość na prawiwy).

Gdy mnie nie powołują inne obowiązki gdzieś indziej, zawsze tu będę, przyczem jednak ci panowie, którzy zawsze nazywają się stronnictwem wiernokonstytucyjnym, powinni nie zapomniać, że mogę korzystać z konstytucyjnego prawa i tak w komisjach, jak w wys. Izbie karać się zastępować komisarzowi rządowemu.

A dalej w dyskusji tej między innemi — zdaje mi się, że właśnie przy tym zarzucie — powiedziiano: Gdyby minister sam był obecny — może innych słów użyto, nie notowałem sobie tego — miałby sposobność pokazać najgłębsze oburzenie swe na wszystkie te zarzuty t. p., które tu w komisji czyniono. Otóż gdyby minister skarbu na wszystko, co według szerszego przekonania jego mylnie o nim mówią, piszą i drukują, zawsze miał się oburzać, musiałby prosić was o przyzwolenie osobnego funduszu na utworzenie w ministerstwie osobnego wydziału oburzenia. (Wesołość na prawiwy).

Jedno jeszcze niestety zni wolony jestem poruszyć, a to nie dla rzeczy, lecz — proszę wybaczyć — dla własnej osoby. Każdy poseł ma prawo zacepek ministra jako ministra, a jak już raz powiedziałem, pozostawiam każdemu posłowi, mającemu niemnuy sąd o zdolnościach ministra, prawo to najzupełniej, wartyując sobie jednak prawo wzajemności. Gdy atoli czyni ktoś (Auspitz) ministrowi zarzut, że dla niemiec — burzoazyjnej, pedantycznej troskliwości o interesa skarbu zna tylko arystokratyczną pogardę, nie znajdując właściwego wyrazu, którymbym odparł takie oskarżenie. (Bravo! z prawiwy).

Każdy ma naturalnie zachowanie się wedle zasad i reguł, jakie uznaje za właściwe. (Bravo! z prawiwy). Co do mnie, nikomu z was, przeciwnikowi czy osobistemu nieprzyjacielowi — gdybym go miał, ale nie znam żadnego w tej wys. Izbie — nie uczyniłbym zarzutu: pogardzasz mną. W ten sposób bowiem przyznałbym, że można mną pogardzać, byłby to więc zarzut przeciw sobie samemu. (Bravo! z prawiwy). Ale mniemam, że nikt nie ma słusznej przyczyny czynić mi zarzuty iżbym pogardał ceną troskliwości, właściwą całej warstwie społecznej. (Bravo! z prawiwy).

Wszystko inne pokryję tymczasem płaszczem miłości chrześcijańskiej. Bo i próżny trud. (Bardzo słuszenie! z prawiwy). Cóż zrobić z zarzutami, które przez ogólność swoją zacepekujące ma są bardzo wygodne, bo dla zacepkowanego nie przedstawiają nic namacalnego, które atoli dla formy swej z przyjętym przynajmniej w chrześcijańskiej Europie regułami obcowania ludzi z ludźmi bynajmniej pogodzić się nie dadzą (bravo! z prawiwy) i które nakoniec przez ciągłe i ustawiczne używanie ich stają się bronią tępa, od której każdy się odwraca. Nie potrafi ona nikogo na prawdę obrazić. (Bravo! z prawiwy).

Gdybym jednak szukał nusił pociechy, znalazłem ją wczoraj pózno w nocy, czytając steno-graficzny protokół z ostatniego posiedzenia. Wyznaję, panowie, czytałem go nie jako członek rządu, którym się dziś jest, a jutro można nie być, lecz jako kolega od lat wiela. Z początku rzeczywiście przy czytaniu słów i wyrazów użytych przez tego szanownego pana czulem się obrażony. Ale potem przypomniały mi się dawniejsze dobre czasy, które tu miałem, kiedy to tak spokojnie, choć nie mówię, to jednak obserwo-wałem i siu-hałem, i zapytałem się: czyż sam jestem przedmiotem takich zacepek? czyż nie dzielniejsi także i więcej zasłużeńi meżowie? I przypominam sobie, że z tej (prawiwy) strony Izby także występowało przeciw ministrom, ale przypomniał sobie także, i dla tej to pociechy potwórcie mi, że na chwilę jeszcze odwołał się do cierpliwiejszy wys. Izby, że pewnu poseł z ówczesnej większości na posiedzeniu dnia 23 stycznia roku 1879, gdy mówiono o złym stanie naszych finansów, i oświadczył:

„A któż to z szczeólniejszą predelekcją macha ta broń? któż z pewną, jak się zdaje, rozkossą, rye w otwartej ranach naszych? Jest to ten sam mąż, który wedle najgłębszego przekonania mojego w ostatnich pięciu latach więcej niż ktokolwiek przyczynił się do upadku finansów konstytucyjny; jest to mąż, który miał odwagę mówić: czas niestety zbyt możny jeszcze głós swój podnieść na rzecz drogi żelaznej z Pilzna do Eisenstein i który w ten sposób zainagnrował również dług jak smutny szereg sankcyj i subwencyj z skarbu, przez które gospodarstwo publiczne coraz więcej chor. a państwo coraz bezprawniejszym się stało“ itd., bo nie chcę czytać wszystkiego. A dalej powiada tenże mówca:

„Tak jest, panowie; jeśli ta polityka ekonomiczna i finansowa — a nie była to moja polityka — rzeczywiście doprowadziła nas do tego, że dziś musimy proklamować naszą niezdolność do akcy, wtedy owe wszystkie niepotrzebne przyzwolenia były nietylko bładami ekonomicznymi, bo zawsze je niemi było mieuiltem, lecz były to grzebby polityczne i niebezpieczne dla państwa zamachy, zamachy, których niebezpieczeństwo i zgubność może być przewyższona tylko jeszcze owymi szczeólniejszymi doktrynami o parlamentarzystwie i jego zastosowaniu do naszych stosunków, które to doktryny ten sam mąż rozpowszechnił lubi, a które, mojem zdaniem, młodemu naszemu życiu konstytucyjnemu mogą zadać głębsze i cięższe rany, niżby zdołał którykolwiek rząd absolutystycznie zabarwnić.“ i t. d.

Pomyślałem sobie tedy, że, jeśli niewątpliwie bardzo uzdolniony przywódca wielkiego stronnictwa mimo swych zasług około niego może być w ten sposób traktowany p przez pos. Auspitz, to ja z pewnością nie mam prawa użalać się; jestem w bardzo dobrem polityczystwie. (Wesołość i luzne bravo z prawiwy).

Na zakończenie tego tematu o ciągłych zacepkach, na dziś przynajmniej — bo wiem, że będą jeszcze — pozwalam sobie zwrócić wys. Izbie laskawą uwagę, że mojem przynajmniej zdaniem, zwałyśmy to, com przytoczył w porównaniu postanowień projektu mniejszego z dawniejszymi rozprawami, spokojnie i trzeźwo, zaledwie będzie można opędzć się pytanii, czy te gwałtowne wycieczki przeciw projektowi o podatkach budynkowych rzeczywiście są natury finansowej i ekonomicznej. (Głosy z prawiwy: słuchajcie!) Zduje mi się, że nie, i że można być bardzo różnego zdania o zachowywaniu się opozycy względem finansowych i ekonomicznych projektów rządu bę-dącego w danej chwili u steru.

Prawda, że wielka opozycya w wielkiej Anglii bierze finansowe projekta rządu z stanowiska li finansowego, a nie osobistego, ale chętnie przyznaję, że parlamentarna opozycya *quand même* wedle pojęć parlamentarysty, jaki obecnie panuje w Europie, i wedle konstytucyi w Austrii niezaprzeczone ma prawo patrzeć na finansowe i ekonomiczne projekta rządu tylko z stanowiska politycznego i zwalczać je z tegoż stanowiska a więc już w dyskusji ogólnej. Ale właśnie, gdy się zwąży, że to jest walka polityczna, dojdzie się do konkluzji, iż można słusznie spodziewać się, że szanowna większość będzie dobrze wiedziała, o co w tych gorących rozprawach właściwie się rozchodzi. (Bravo! z prawiwy). To też spodziewam się, że szanowna większość nie po wierzcie pozna się na trojańskim koniu, którego pod maską korzystnych wniosków chce wprowadzić między zwarte dotychczas szeregi (bravo! z prawiwy), i dlatego spodziewam się też, że szanowna większość, chociażby niektórym częstkom jej przyjęcie nowego podatku mimo bardzo długiego okresu przejściowego było nieprzyjemne, zważy jednak, że, co się osiągnęło po zbyt długich latach cierpliwość, nie trzeba tego narażać na szwank dla niektórych szczegółów projektu o podatku budynkowym. Tę nadzieję wyrażam i śmiem prosić, aby wys. Izba zechciała przejść do dyskusyj szczegółowej. (Rzęsiste okłaski z prawiwy).

Sprawy zagraniczne.

Rosya.

(Manifest Aleksandra III). *Prawitelstwennyj Wiestnik* ogłasza następujący manifest z dnia wczorajszego (14 b. m.).

Wzr z Bożej łaski Aleksander III Cesarz i samodziernca Wszecch Rosyi, król polski, W. księaż fiński i t. d., czynimy wszystkim naszym wiernym poddanym wiadomo:

Podobało się Wszecchmoemu w swych niezbadanych wyrokach dotknąć Rosyę ciężkim ciosem i powołać do siebie jej dobroczyńcę Cesarza Aleksandra II.

Padł on od świętokradzkich rak, które targnęły się kilkakrotnie na jego życie, a targnęły się na to drogie życie dla tego, gdyż widziały w nim taręż i strażnicę wielkości Rosyi.

Ukoramy się przed nieodczęconą woli Opatronki Boskiej i wnieśmy do Wszecchmoego nasze modły o spokój czystej duszy naszego zgalego ojca.

Wstępujemy na nasz przez przodków naszych oddzielony tron państwa rosyjskiego i nierozdzielnie z niem polączonego Królestwa polskiego i w księstwa Finlandzkiego. Przynamy nam naroząone nam przez Boga ciężkie brzemie z silnem zaufaniem w Jego wszecchmoena pomoc. Oby poglobosławili naszej pracy dla dobra naszej ukochniej ojczyzny i skierowali nasze siły ku szczęściu wszystkich naszych wiernych poddanych.

Powtarzając przed Bogiem wszecchmoągąmy złożony przez Ojca mojego święty ślub poświęcenia za wzorem naszych przodków całego życia naszego trosce o pomyślność, potęgę i honor Rosyi, wzywamy wszystkich naszych wiernych poddanych, aby połączyli przed ołtarzem Wszecchmoego moły swoje z naszemi i nakazujemy im słóżyć nam i naszemu synowi JCW. w księciu następcy tronu Mikołajowi Aleksandrowiczowi przysięgę wierności.

Zamach na życie Aleksandra II.

Czwarty z kolei Car z domu bolszajnsko-gostorskiego, ginie w sposób gwałtowny. Przadnię tego Cara Piotr III zamordowany został w skutek spisku pałacowego dnia 17 lipca 1762 r. i zostawił tron żonie swóteji Katarzynie II z domu Anhalt-Zerbst; syn Piotra Paweł I, ofiara także spisku dworskiego zginął d. 23 marca 1801; syn Pawła Aleksander I umarł d. 1 grudnia r. 1825 w Tsgaurogu

*) Są to ustępy z znaney czytelnikom, apłaudowanej przez lewicę mowy pos. Auspitz przeciw pos. Herbstowi wśród rozpraw o zatwierdzeniu traktatu berlińskiego, która czasu swego podałem w wyciągu z stenogramu dla tego, że oprócz tej charakterystyki p. Herbst a zawierała jeszcze cenny wywód o niedorzeczności twierdzeń, iżby był jakis „biernie wobec skarbu prowincyo“ (*passive Provinzen*). Mówca wykazywał, że niedorzeczność tej wyznależy przywódcy Czechów w celach stronnicych i że stronnictwo „wiernokonstytucyjne“ nie powinno postugiwac się nią jako argumentem.

Przyp. Dom.

w sposób tajemniczy, tak iż powszechnie utrzymuje się mniemanie, że śmierć ta nie była naturalnem następstwem choroby; brat Aleksandra I Mikołaj I umarł d. 2 marca 1855 r. z rozpaczy, jak głóssa, przez klęsce sebastopskiej, a jak twierdzą inni, przez samobójstwo, nie chcąc żądać pokoiu, a lubo lekarze nadworni ogłosili następnie przebieg choroby, wszelkie wiadomości, że wbrew zwyczajowi, szczeólniej w Rosyi świętocomu, zwłoki jego były wystawione na widok publiczny z twarzą zasłoniatą.

Car Aleksander II był kilkakrotnie wystawiony na zamachy skrytobójcze. Dnia 16 kwietnia 1866 Karakosow wymierzył pistolet na Cara w ogrodzie letnim i wtedy chłop Komisarow schwycił za rękę mordercę. Dnia 7 czerwca 1867 podczas wystawy paryskiej, strzelił Berezowski do Cara, który z Napoleonem III jechał w jednym powozie. Oba te zamachy nie były owocem spisku; następcie zaś, dużo późniejsze, są już dziełem spisku nihilistów. D. 2 kwietnia 1879 Solowiew strzelił do Cara podczas rannej przechadzki. Tegó roku d. 1 grudnia wieczór, kiedy Car jechał pociągiem kolei żelaznej z Petersburga do Moskwy, tuż pod tem ostatniem miastem mina wysadziła z powietrza postać, którym, jak sprawy niemieli, Car jedzie, gdy tymczasem przejechał on nieco wcześniej pociągiem przeznaczonym dla służby. Straszniejsze jeszcze były skutki zamachu d. 17 lutego 1880 przez wysadzenie miny w piwnicy pałacu zimowego, nad którą na dole była strażnica wykupowa a nad nią sala jadalna. Wielka liczba żołnierzy zginęła w tym zamachu, a Car uniknął śmierci lub kalectwa skutkiem spóźnienia się ks. Heskiego, brata Carowej, o kilkanaście minut, na atórego Car czekał z obiadem. W tym jeszcze roku odkryto przygotowanie miny pod koleją kurską moskiewską, które wskazywało zamiar wysadzenia w powietrze pociągu cesarskiego. Wreszcie zamach d. 13 marca 1881 przez rzućenie dwóch bomb czy też terpedów pękających przywołó cesarza Aleksandra II o śmierć.

Z innych panujących zginęli z ręki skrytobójców w wieku obecnym: księża Ferdynand Berry, domniemy następca tronu francuskiego, syn Karola X, ojciec hr. Chamborda, pogrobowca, zamordowany r. 1820 i Karol III księaż Parmeński zamordowany r. 1854.

Przez Berlin d. chodzą drogą telegraficzną następująca nieco odmienna wersja o zamachu. Wykonawcy zamachu, trzej młodzi buraze, nieśli bomby w chustkach i mogli je nieopozostawienie rzucić do powozu cesarskiego, który zwoła jechał. Po rzućeniu pierwszej bomby Cesarz śmiertelnie blady wysiadł z powozu i zawołał glosem pełnym przerażenia: „czy nikt nie ranny?“ W tej chwili padła druga bomba i śmiertelnie Cesarza chwila w nogi i niższą częścią ciała. Widok był straszny iktrew białych obficie, a Cesarz padł na ziemię. Po przewiezieniu Cesarza do pałacu, gdy postradał w drodze przytomności, lekarze chcieli jeszcze próbować amputacji. Cesarz już nieodczytał przytomności i po dwóch godzinach skonał.

Późniejszy doniesienie z 14go b. m. dodaje takie szczegóły.

Cesarz, gdy wysiadł z powozu, zapytany przez oficera gwardyi: Gosudar, nie jesteś ranny? odrzekł: „Bogu dzięki, jestem niepokrzywdzony, ale muszę wzdricz rannych“ Leżało na ziemi kilku rannych kozaków że swity i przechodniów. Cesarz zbliżył się do jednego z nich i kazał go oduleć. W tej chwili żołnierz z preobraszńskiego pułku gwardyi schwył młodego człowieka, który trzymał w jednej ręce sztylet, w drugiej rewolwer. Był to bładziej twarzy młodzieńcze, blondyn, z zarostem, w ubraniu mieszczzańskim. Cesarz przytrzymał się mu chwile, kazał, aby go odprowadzono, i chciał wracać pocięto do pałacu, mimo, że ranny zwozycz wolał, iż go odwiezie. Czraz wyczerpy napywał tłum ludu. Zaledwie Cesarz zrobił kilka kroków, zbliżył się do niego młody człowiek, podniósł w górę jakiś przedmiot i cisnął go z największą siłą pod nogi Cara. W tej chwili nastąpił straszliwy wybuch i wszystkich stojących w pobliżu powalił na ziemię. Trzy do czterech minut upłynęło między pierwszym a drugim wybuchem bomb. Gdy chmura dymu pęknięcia bomby się rozziwiała, ujrzano Cesarza leżącego na ziemi, pływającego w kałty krwi.

We wszystkich stolicach europejskich wiadomości o śmierci cesarza Aleksandra niesłychane sprawiła wrażenie. Wszędzie spowodowała ona zbiegawki po ulicach, tłumy ludzi rozprawiły o tym tragicznym wypadku. Oczywiście, że w Berlinie wrażenie było najsilniejsze. Cesarz Wilhelm, odebrawszy o godz. 4 w niedzielę wiadomość, miał długi czas płakać, mówia nawet, że zemlał. Ks. Bismarck natychmiast oddał wysięte posłowi rosyjskiemu, odwołał obiad, który miał być danym w pałacu kanclerstwa, a następnie pracował i rozzywał depesze do drugiej godziny z rana.

Do *W. Allg. Ztg* donoszą z Petersburga, że księżna Jurjew (Dolgoruki), żona cesarza Aleksandra, opuściła wczoraj Petersburg z dziećmi i udala się do Włoch. Testament zabitego Cesarza zapewnił jej i dzieciom byt niezależny.

Cesarz Wilhelm, dowiedziawszy się o zamachu na cesarza Aleksandra, miał w pierwszej chwili powiedzieć: „A więc mogło się to stać pomimo eskorty!“

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 15 marca.

Z powodu zasłabnięcia ks. Romana Sanguski, ojca Namiestnikowej hr. Potockiej, opuściła ona wczoraj pociągiem przez Kraków, wyczerpanym pospiesznym pociągiem przez Kraków, udając się wprost do Sławuty. Namiestnik hr. Potocki miał także dzisiaj rano wjechać do Sławuty.

Odęzły. W dniu jutrzejszym (16 b. m.) odbędzie się, jak doniosiliśmy, odczyt Prof. Dra Murycego Straszewskiego p. t.: Budaizm i jego powstanie w Indyach Wschodnich. W wykładzie swoim poda prelegent charakterystykę społeczeństwa indyjskiego, wśród którego powstał budaizm jako nowa religia i przedstawił zasadnicze pojęcia tej religii, która liczy obecnie około 400 milionów zwanów. Przedmiot ten sam przez się nader zajmujący, zyskuje dla nas obecnie o tyle jeszcze na znaczeniu, iż idee religijno-filozoficzne budaizmu odżyły w dzisiejszej niemieckiej filozofii pesymistycznej, i że filozofia ta przynajmniej się do łączności z religią Buddy uważa ją pod pewnym względem za religie przyszłości. Ciakawą więc jest rzecz zapoznać się bliżej z zasadami tej religii, aby się przekonać, o ile w zasadach służne mogą być materia dzisiejszych filozofów pesymistów.

W górnej sali Sukienic odbędzie się w piątek (18 b. m.) ku uczczeniu 50-letniej działalności na polu naukowym...

Na pożegnanie dali p. Miłuszewskiemu, obecnie dyrektorowi teatru w Lwowie, jako gospodarzowi...

Wczoraj rano wystrzałem z karabinu odebrał sobie życie na zamku w koszarach Jan Reichert...

Od „Umiejętnej Besedy“ w Pradze otrzymujemy następujące pismo:

Święta Redakcyo Czasu w Krakowie. Za rzadką uprzejmość Waszą, za jaką uczyniliście...

Wczorajszego koncertu Towarzystwa muzycznego, który liczną zgrupował publiczność, należy do rzędu...

Raczej przyjąć zapewnienie najgłębszego szacunku i oddania, za jakimi mamy zaszczyt pozostawać...

Dr. Nejedły sekretarz. Dr. Jan Strakaty prezes. Praga 10 marca 1881.

Kolo artystyczno-literackie otrzymało również pismo następującej treści:

Szanowni Panowie! Za łaskawy dowód uprzejmości i współczucia nad strata nieśmiertelnego naszego piewcy...

Delegowani Besedy Umiejętnej: Nejedły, sekretarz. Dr. Strakaty, prezes.

Smierć z ukąszenia. W Ujsołach w powiecie żywieckim nad granicą węgierską przyszło do sprzeczki między dwoma sąsiadami...

Ślub hr. Jana Zamoyckiego z panną Maryą Ludwiką Pelissier. órka księcia Malachowy, odbył się przed kilku dniami w Paryżu w kościele Sgo Filipa...

Wiener Abendpost zdając sprawę z posiedzenia Izby z 14 b. m. dodaje, iż w loży dyplomatycznej znajdowała się przed kilku dniami zaslubiona w Paryżu...

Cesarzowa Elżbieta wróci z swojej wycieczki myśliwskiej do Combermere-Abbey z końcem b. m. N. Pani przepędzi następnie dwa miesiące w Wiedniu...

Scena na balu opery. Paryski bal opery był w ostatnią niedzielę karnawału w najwyższym rozwoju...

Dnia 14 marca pochmurno, chwilami śnieg; termometr od -2.5 doszedł spadi na -5.5 C. Barometr stoi wysoko; o godz. 7ej rano d. 15 wskazywał na 751.6 millim. termometr -5.6 C. Wiatr północny.

— We środę d. 16 marca: S. Cyrjaka dykano.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Wczorajszego koncertu Towarzystwa muzycznego, który liczną zgrupował publiczność, należy do rzędu...

W dniu 18 stycznia 1875 r. zmarł w Krakowie ś. p. Floryan Wysocki, ojciec oskarżonego Kazimierza...

Jeżeli w r. 1857 darował ś. p. Floryan Wysocki synowi Kazimierzowi ósmą część dóbr Hrehorowa...

Podczas rozprawy przysłał Kazimierz Wysocki, że podpisał ojca na wekslach się znajdujących...

Na podstawie fałszywie sporządzonego pełnomocnictwa wystawionego niy przez ojca ś. p. Floryana...

Franciszek Bylicki.

Sprawy sądowe.

Oszustwo.

W dniu 24 lutego rozpoczął się w sądzie lwowskim proces karny, który zajmował uwagę szerzej publiczności...

Na ławie oskarżonych zasiadł Kazimierz Jan Wysocki, 42 lat liczący, ojciec trzech dzieci...

Prokuratory państwa oskarżyli Kazimierza Jana Wysockiego o zbrodnie oszustwa pełnomocnictwa...

uczynił to p. Książuloci znaną podpis ś. p. Floryana i dopuścił się przez to jedynie pominięcia...

Więcatego Książulockiego oskarżyła prokuratura o zbrodnie nadużycia władzy urzędowej...

W dniu 18 stycznia 1875 r. zmarł w Krakowie ś. p. Floryan Wysocki, ojciec oskarżonego Kazimierza...

Jeżeli w r. 1857 darował ś. p. Floryan Wysocki synowi Kazimierzowi ósmą część dóbr Hrehorowa...

Podczas rozprawy przysłał Kazimierz Wysocki, że podpisał ojca na wekslach się znajdujących...

Na podstawie fałszywie sporządzonego pełnomocnictwa wystawionego niy przez ojca ś. p. Floryana...

Prokuratory państwa oskarżyli Kazimierza Jana Wysockiego o zbrodnie oszustwa pełnomocnictwa...

Wiedeń 15 marca. W cerkwi rosyjskiej obecnymi byli na nabożeństwie żałobnym za cara...

Wiedeń 15 marca. Wobec niektórych osób rzekł Cesarz podczas przyjęcia, że wstępuje na tron...

Wiedeń 15 marca. W poniedziałek o godz. 1-iej po południu odbyło się w sali nikolewskiej...

Belgrad 15 marca. Prezes gabinetu oznajmił w sejmie smutną katastrofę petersburską...

Kurs. Wiedeń 15-go marca. 2 godz. 30 min. po pol. Renta papierowa 73-70. Renta srebrna...

Wiedeń 15 marca. Ministerjum handlu zawarło umowę z bankiem dla krajów o galicyjskie...

Wiedeń 15 marca. Pogłoska krąży, iż hr. Coronini będzie przez pewną liczbę wyborców...

Wiedeń 15 marca. National Ztg donosi z Petersburga, że aż do dalszego rozporządzenia...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Telegramy własne „Czasu.“

Wiedeń 15 marca. Ministerjum handlu zawarło umowę z bankiem dla krajów o galicyjskie...

Wiedeń 15 marca. Pogłoska krąży, iż hr. Coronini będzie przez pewną liczbę wyborców...

Wiedeń 15 marca. National Ztg donosi z Petersburga, że aż do dalszego rozporządzenia...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Wiedeń 15 marca. Wobec niektórych osób rzekł Cesarz podczas przyjęcia, że wstępuje na tron...

Wiedeń 15 marca. W poniedziałek o godz. 1-iej po południu odbyło się w sali nikolewskiej...

Belgrad 15 marca. Prezes gabinetu oznajmił w sejmie smutną katastrofę petersburską...

Kurs. Wiedeń 15-go marca. 2 godz. 30 min. po pol. Renta papierowa 73-70. Renta srebrna...

Wiedeń 15 marca. Ministerjum handlu zawarło umowę z bankiem dla krajów o galicyjskie...

Wiedeń 15 marca. Pogłoska krąży, iż hr. Coronini będzie przez pewną liczbę wyborców...

Wiedeń 15 marca. National Ztg donosi z Petersburga, że aż do dalszego rozporządzenia...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Wiedeń 15 marca. Hr. Lobkowitz przyjąwszy wybór na pierwszego wiceprezesa Izby...

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Table with columns for currency types (Rubles, Marks, Francs) and interest rates, listing various financial instruments and their values.

Table titled 'Wiedeń 14 Marca' showing exchange rates for various banks and currencies, including 'Obligacje państwa', 'Obligacje bankowe', and 'Obligacje indemnizacyjne'.

Table listing exchange rates for various banks and currencies, including 'Donau-Dampfsch.-Ges.', 'Elzbiety Lrnz-Budweis', and 'Siedmiogrodzka'.

Table listing exchange rates for various banks and currencies, including 'Elzbiety Lrnz-Budweis', 'Koszycko-Oderb.', and 'Lwow.-Czer.'.

Table listing exchange rates for various banks and currencies, including 'Clary', 'Koszycko-Oderb.', and 'Wiednia'.

Wacława bar. Budwińskiego... Nabożeństwo żałobne w kościele OO. Kapucynów

JÓZEFY z FISZERÓW Brandysowej... Nabożeństwo żałobne jako za szczerą i dobrodziejną tegoż kościoła

Józefa Lasockiego, na które pozostała żona Krewnych, Znanych i pobożną Publiczność zaprasza.

Album Wojska Polskiego wychodzi staraniem redakcji "Dziennika dla Wszystkich". Obejmuje portrety jenerałów w mundurze wojska polskiego, oraz kolorowane grupy wszelkiej broni armii polskiej.

KONKURS. Młody człowiek, biegły w polskim i niemieckim języku, może być natychmiast przyjęty jako kancelaryjny pomocnik przy dyrekcji lasów w Zakopanem w Galicyi.

Podziękowanie. W dniu 11 na 12 marca o godz. wpół do 12ej w nowo zapalili się dom p. Rappaporta w Wieliczce

Wydra młoda, chowana, obkaskawiona jest do sprzedania. Zgłosić się pod lit. J. P. p. Sedziszewski.

Przewodzenia ksiąg handlowych, korespondencji lub jakiegobądź innego zajęcia w wieczornych godzinach za umiarkowane wynagrodzenie, podejmie się pewien żonaty młody człowiek.

Kasyno powszechne w Krakowie potrzebuje restauratora. Wyjaśnienia co do warunków przyjęcia udziela sekretarz Towarzystwa.

Ogrodnik kawaler lub wdowiec bezdzietny, znający się na utrzymaniu oranżeryi, ogrodu angielskiego i chodowaniu jarzyn, znajdzie miejsce od 1 kwietnia.

W państwie Skrzydlna jest propinacya z wolnej ręki do wydzierżawienia od 1 października 1881 r.

Piwiarnia i Restauracya urządzona z całym komfortem w Krakowie przy ul. Wiślniej pod L. 76.

ASTMY, katary i duszność Rurek Levasseura, aptekarska, Rue de la Monnaie, 23 à Paris.

500 Złr. zapłacić temu, który po użyciu Róssera wody do ust i zębów flasz, po 35 c.

Mydło IXORA ED. PINAUD 37, BOULEVARD DE STRASBOURG, 37 PARIS. Mydło IXORA netylko się zaleca wykintym i trwałym zapachem.

F. J. Demmer w Krakowie poleca BRON swoją powszechnie znaną z dokładnością strzału i wyrobu według najnowszych systemów.

VELOUTINE jestto MACZKA RYZOWA specjalnie przygotowana z Bismutem, dlatego to działa szczególnie na skórę, niedostrzeżoną przystaje do ciała.

Prezes Rady Nadzorczej TOWARZYSTWA ZALICZKOWEGO w BRZESKU zaprasza niniejszem wszystkich Członków Towarzystwa Zaliczkowego na Ogólne Zgromadzenie dnia 5go kwietnia 1881 r.

Brzesko dnia 10 marca 1881 r. Prezes: Edward Homolacs. Porządek dzienny: 1) Wybór 4ch weryfikatorów do zatwierdzenia protokołu (§. 13 stat.)

Sprzedaję ogierów. W Pszczynie (Pless) w Szlaku Pruskim są natychmiast do sprzedania: jeden trzyletni ogier kary, dwuletni ogier brunatny i jednoroczny ogier kary.

Tapety papierowe Wacker & Boesefleisch w Pradze polecają tegoroczne nowości paryzkie, jak: cuirs velours, Damas, tudzież wszelkie tańsze gatunki w bardzo obfitym wyborze.

WODA UNIWERSALNA PANI S. A. ALLEN, DO ODRODZENIA WŁOSÓW. Nadaje bez zawodu siwiejącym włosom pierwotny kolor.

Piotr Möller w Christianii (w Norwegii) kawaler orderu Wasy i św. Ołafa, koresp. członek "Société la Pharmacie à Paris", członek kr. Towarzystwa nauk w Drontheim.

Obwieszczenie. Licytację zapomocą ofert pisemnych na oddanie w przedsiębiorstwo budowy kościoła parafialnego w Piwniczny, przeprowadzi Komitet kościelny w Piwniczny dnia 21 marca 1881 r.

Polak znający dobrze rosyjski język, żyjący w polsce i dawający lekkoj lub tłumaczy z rosyjskiego na polski i z polskiego na rosyjski, może przyjąć korespondencyjną handlową interesu spadkowe, wekslowe itp.

MIESZKANIE. Przy ulicy Garnarskiej pod L. 21 na II. piętrze są od 1 kwietnia do wynajęcia 3 pokoje, 2 przedkoje i kuchnia.

Wylączną sprzedaż moich środków leczniczych elektro-homeopatycznych powierzyłem na Galicyę i Kraków upoważnionej Filii Dyrekcji źródeł mineralnych galicyjskich i czeskich, w DOMU HANDLOWYM J. WENTZLA w Rynku, „pod Matką Boską“.

Nowralgio. Wszelkie cierpienia nerwowe w jednej chwili następują po użyciu pigulek antinewralgicznych Dra Crodera.

NAJLEPSZE NICI DO MASZYN. „HARLAND“ sprzedaję hurtownią i częściową poleca najtaniej.

F. Bruno Hahn w Krakowie przy wejściu z Rynku w ulicę Grodzką L. 53. Szpulki zawierające 225 metrów kosztują: Nr. 16 do 40 szpulka 10 c.

NA PLACU POD ZAMKIEM Cyrk Augusta Krembsera. We środę dnia 16 marca 1881 r. wieczorem o godzinie 7 1/2 wspaniałe przedstawienie wyszej sztuki jeździeckiej konno, gimnastyki i trenowania koni.

DOTYCHCZAS NIEZRÓWNY W SWYM SKUTKU w goścu i reumatyzmie. „Neuroxylin“ stały do weterana i dziś nadzwyczaj szybko i pewnie. W liściach i oddawa robionych w obozach w szpitalach cywilnych i wojskowych okazał się neuroxylin jako najlepszy środek uśmierczający ból.